

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1:40
za dostawienie do domu dopłaca się 25 halerczy
Na prowincyi miesięcznie K 1:50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk 54 fos. 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
kolumną za wiersz po 10 h.
ogłoszenia na czwartej strona
za wiersz po 20 h.
Nadawane za wiersz 50 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. Sk. Gyzankiewicz,
ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Jawiszem” od 8 r. do 8 popoł.
i wyjątkiem niedzieli i świąt
Na Lwów skład i ekspedycję:
Agencya Sokołowski
— Pałac Hoffmanna 8. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaclaza 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiedźnadał wiedeń, telefonowa i Katorza przyjeżdż
redakcy (TELEFON 544) — od godziny 1 rana do
godziny 1 wianowca. — Kłopotów nie wozna się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy

Z pola wojny.

Po dłuższej ciszy przygotowują się znów na lądzie i na morzu rozstrzygające wypadki.

Na lądzie, jak to obszernie wykazywaliśmy we wczorajszym numerze, ofensywa Japończyków znów się rozpoczęła i oczekiwać trzeba bitwy koło Koryu oraz pochodu nowej japońskiej armii na Władywostok. Rosyjanie liczą się już tak bardzo z niemożnością powstrzymania ofensywy japońskiej, że podobno już wydano rozkaz ewakuacji Charbinu i przeniesienia magazynów etc. do Cziły.

Na morzu Nebogatów połączył się już z Rozjestrwienskim. Zjednoczona flota rosyjska przebywa ciągle na wodach fanceuskich — i zgola nie wiadomo, kiedy i jaką drogą popłynie do Władywostoku.

O flocie japońskiej brak wszelkich wiadomości; najprawdopodobniej jest, że Togo przebywa u wybrzeży wysp Rybacckich, które mają dobre porty i sławną wyborną podstaawę oparacyną dla floty.

Rząd japoński oświadcza przez swoich posłów w Europie: Japonia sądzi, że wojna jeszcze co najmniej dwa lata potrwa, chyba gdyby w Rosyi nastąpił rewolucyjny przewrót i zmusił nowy rząd do zawarcia pokoju. Japonia dokonała już wszystkich przygotowań, potrzebnych do dalszego prowadzenia wojny, choćby jeszcze przez trzy lata, gdyż rozumie to dobrze, że idzie nie tylko o przewagę na morzach azyatyckich, ale wprost o jej egzystencyę. Przygotowania dotyczą finansów oraz zarządzeń militarnych na lądzie i morzu. Świat się przekona, że Japonia zmódsz się nie da i siły jej zgola nie są wyczerpane.

Z zaboru rosyjskiego.

Unici i manifest.

Wśród uniów podlaskich manifest carski, głoszący wolność wyznania, zrobił wielkie wrażenie i natychmiast obfitywał w jak najdalej idące skutki. Manifest doszedł na miejsce za pośrednictwem gazet w trzecie święto Wielkanocne. Unici masami gromadzili się przed domami inteligencyi miejscowej lub ruszyli do dworów z prośbą odczytania im dokładnie słów manifestu. — I natychmiast, tego samego dnia tłumnie szli do cerkwi parafialnych, aby się „odpisać od prawostawia”. Jak donoszą z Międzyrzecza siedleckiego, szczyt i drogi czery-

niły się od ludu, ciągnącego do cerkwi, a potem do kościoła. Odbywają się teraz tłumne śiuby i chrzty, albowiem parafie prawostawne nie uznawały ślubów tak zw.

krakowskich, to jest! udzielonych „opornym” zagranicą, a dzieci z tych małżeństw uważały za nieprawe. Popi usiłowali przedstawiać, że: „nale-



Dzieci dla dzieci. Patr: Ze świata: Kronika ilustr.



Uratowany przez hyenę. (Patr: Ze świata „Kronika ilustrowana”).

Anielskie kapelusze i cylindry
z fabryk „Scott & Comp. Chrystyn”.

poleca magazyn
bielizny

Zdzisław Zdanowicz
w Krakowie, ulica Sławkowska 12.
(Hotel Saski) Telefon 561.

zy czekać, aż zostanie przywrócony kosztów i obrządek unieki". Ale chłopie nie chcieli o tem słyszeć. I mieli dobre przeczucie. Wolność wyzwania jest faktem dokonanym, uznanie kościoła i obrządku uniekiego nie jest stanem, które można się spodziewać, że władza prawosławna zechce na tym punkcie uciec do niejednego kruczka. Do kościoła katolickich zgłosił się nietyko „oporni”, ale i „wąpiłwi”, czyli z małymi wyjątkami wszyscy.

„Samosąd“.

(Obrazek kultury rosyjskiej).

O iście demonicznym akcie Lynch do nosi „Wotry“.

Ogromny tłum Niemców-kolonistów, chłopów czynszowników i zagonowej szlachty, urządził obławę na złodziei w osadzie „Dotzik”, miasteczku Puliny i w siole Iwanowicze. Złowiono blisko 80 ludzi, nad którymi tłum począł się pastwić w sposób piekielny. Skutkiem odniesionych ran 11 ofiar umarło, w tej liczbie przypadkowo zabito jednego chłopca, nienależącego do sążki.

Większość ofiar stanowili drobni złodzieje, zaś najgłośniejsi przewódcy oraz koniokradzi, którzy są istnym bieżem okolicznej ludności, zdolali się ukryć. Wyprawę zorganizowaną była prawidłowo.

W rękach tłumy były listy złodzieiów, tłum wszędzie przesłuchiwał świadków i wymagał dowodów i posiadał do rozprządania naganiaczy, tłumaczy i t. d.

Sposób, w jaki sąd się odbywał, sprawiał niewzruszającą wstrząsanie: Na przedzie tłumy ustawiono szereg ludzi, uzbrojonych w strzelby, drągi i kłonicie. Rozprawa była okrutną, aż do zwierzności.

Za jednym zamachem nikogo nie zabijano, lecz przedtem „podsądnych” badano, poddając ich niemożliwym do opisanego torturom. Nieszczęne ofiary kopano i deptano nogami, rozmiżdżano im piersi żelaznymi drągami, wykręcano i łamano ręce i nogi i t. p. Kiedy podsądny do winy przyznawał się, wówczas przystępowano do zabijania.

Niektóre trawienia były potwornie straszne. Oto np. w Pulinach tłum zmuszał dwóch sążków do wzajemnego bicia się i zadawania sobie wzajemnie śmiertelnych ciosów rozmaitemi narzędziami. Jeden ze schwytych przez „sąd” opryszków w Pulinach zdołał uciec z rąk swych oprawców, dopadł do zagrody jednego z włościan, w oczach gospodarza dosiadł konia, wskoczył nań i, przesadzwszy plot, uciekł, rzuciwszy na potęganie osłupiałemu gospodarzowi:

— Nie czas teraz na ceregiele!

Ponieważ nie wszystkich złodzieiów zdołano wytrącić, więc nadal trapiąca przez nich ludność postanowiła walczyć lynchem.

Ze Lwowa.

Strajk czeladzi krawieckiej, który rozpoczął się przed tygodniem, trwa bezustannie. Majstrowie wydali odezwę do publiczności, w której podają między innymi, że „chodzi nietyko o podwyższenie cen przedmiotów najniezbędniejszych, ubrań, ale o egzystencję całej reszty majstrów i pracowników krawieckich jakoteż ich rodzin”. Podwyższe cen „stoi na przeszkodzie konkurencji składów z towarami obcokrajowymi”. Dotychczasowe wynagrodzenia robotników krawieckich uniemożliwily majstrom konkurencję z niekrajowymi wyrobami, a mimo to nie są połączone z krzywdą robotników, ceny obecnie przez robotników wymagane wprost uniemożliwilyby te konkurencję”. Na dowód prawdziwości tego zdania przytacza odezwę majstrów szereg cyfr.

Cena mundurka studenckiego musiałaby być — zdaniem majstrów — podniesiona od 8 do 9 kor., a ubrania marynarkowe od 6 do 7 kor. „Pracodawcy znajdują się preto dzisiaj — mówi odezwa — na tym punkcie, że gdyby podwyższyli ceny pracownikom swoim, to na każdy przypadek ceny podwyższyć cenę dla konsumentów w lub lub nie, czekając ich tego rodzaju stosunki, które przedewszystkiem zmuszą ich do

zamknięcia pracowni. To jest przyczyna dla czego zdania robotników tak silny opór u pracodawców wywołały, to już jest obrona przed ruiną, jaka grozi w ten sposób wszystkim majstrom krawieckim, to już jest kwestya ich bytu”. W końcu odezwy zwracają się majstrom do publiczności z prośbą, by z zakupem ubrań wstrzymała się do chwili kiedy robotnicy wrócą do pracy, a spodziewają się, że to rychło nastąpić może.

Strajkujący postanowili na swoim zgromadzeniu wydać również odezwę, która ma zamiar stwierdzić, że stan rzeczy został przez majstrów fałszywie przedstawiony. Jeżeli strajk nie skończy się do niedzieli, uchwalił strajkujący zająć w poniedziałek w pasażu Mikołajską wielką pracownię strajkową. Wczoraj komisya strajkowa podpisała ugodę z jednym majstrom, który zgodził się w zupełności na warunki pracy, podane przez robotników.

Zwraca się uwaga Stanowiska Caplińskich „Nowin” na rastronarne ogłoszenie k. r. nadej rzędu p. Hermana Fritscha.

GRZYBY

suszone najlepsze i jaganiczne, sortowane, najlżejszej jakości, same białe gładki poleca handel
JÓZEFA LITAWSKIEGO
Kraków, Plac Szczepański 6

Prosimy odnowić prenumeratę!

Każdy nowy abonent półroczny i roczny otrzyma cenne premjum książkowe, a mianowicie: każdy prenumerat półroczny otrzyma bezpłatnie jako premjum specjalny fascykowski powieść H. G. Wellsa p. t.: „Gdy śpiący się zbudzi”.

Każdy, kto złoży prenumeratę na cały rok, otrzyma bezpłatnie cenne „Album Wawelu” (tekst J. Żulawskiego i J. Nekarda Trepi, ilustracje kolorowe Tondona i H. Usienby), którego cena kisgariska wynosi 8 koron. Album Wawelu jest najcenniejszą pamiątką z Krakowa i stanowi może ozdobę każdego salonu.

Zbrodnia przy ul. Grodzkiej.

56 Powieść współczesna
na te stosunki krakowskich
przez R. A.

EPILOG.

— Są przestępstwa, to prawda, ale są i chłopy.

Tak myślał sobie bankier Pinczmejer, siedząc pewnego poranku na więziennem łóżku.

Myślał jednocześnie o znikomosci rzeczy ludzkich. Dziś na morzu, jutro pod morzem.

Przed oczyma bankiera stągała przeszłość jego cała.

Zastanowił się i zdrzął.

Nie miał jeszcze lat czterdziestu, ileż jednak przetrwał w tak krótkim życiu pięknych dni, pogodnych chwil pierwszej młodości i czarnych dni dojrzałości.

Napróżno sam wzmawiał w siebie, że potęgał mienia dla swej rodziny, że wszak miał żonę i syna.

Sumienie wolało:

— Klamiesz!

Chciał uślać sobie drogę życia różami, że zaś dla tak pięknego celu potrzeba milionów, postanowił je zdobyć kosztem krwawej pracy swych bliźnich.

Oto powód, dla którego zebrał bandę

podobnych sobie jednostek, moralnie wykończonych.

Falszowanie akcyj, listów zastawnych, marek stemplowych, a wreszcie pocztowych, było podwalnią tej pożądanej fortuny!

Banki mydlane!

O tem wszystkim myślał, siedząc na więziennym przycy, z głową opartą na dźoni.

— Jaki ja byłem głupi! — szeptał do siebie — trzeba było uciekać już przed rokiem do Kanady i zlamtać puszczać stokoronowe banknoty.

Dumanie jego przerwał grzyt klucza, ktoś wchodził do kaźni.

Doniesiono mu, że śledztwo ukończono co do jego osoby i że dozwolono mu zobaczyć się z ojcem, który czeka w poczekalni.

Zerwał się i śpiesznie dążył za dozorcą więziennym.

W sali wybielonej czysto, a przedzielonej drewnianymi kratami, stał wysoki postawy starzec, w okularach, ubrany przyczajnie. Słał wyciągnięty, jak struna, nadając całej postaci się sztuczną — choć drżał, opierając się na łascę.

Nieszczyliwy starzec!

Czy piesząc na kolanach małego synka, mógł domyśleć się tak okropnej z niego pociechy! — On i matka!

Cicha rozmowa ojca z synem trwała

kwadrans cały w przytomności dozorcę, który siedział opodal, przeglądając papiery.

Treść rozmowy musiała być nader poważną, gdyż eks-bankier zbladł bardzo i z przerażeniem słuchał słów ojca.

— To jedyny sposób ratunku dla Ciebie — konieczny starzec, patrząc na drżącego syna.

— Nie obraż, jeszcze nie wszystko stracone, obrona, apelacja, manifesty.

— Mrzonki! zwłoka czasu, wydatek świeży... nic więcej!

— Zostaw mi, ojcie, trochę nadziei!

— Czy prosiłeś mnie o radę, rozpoczynając tak podłą zbrodnię? Jesteś stracony! unikaj więc dalszej męki powierzenia, hańby, lepiej umrzeć!

— Mam ukryty fundusz, dam sobie radę.

— Podły!

Ten jeden wyraz wytrącił z myśli eks-bankiera obrazę złud ej nadziei. Spojrzył przed siebie, z przerażeniem ujrzał, iż starzec odszedł, nie spojrzawszy na niego, nie poieszywszy syna.

Gdy znalazł się z powrotem w celi więziennych, czuł się silnie wzruszonym. Długo chodził, pocierając spoczone czoło drżącą ręką, nareszcie zstępiał!

— Nie mógł postąpić, czy co? jeszcze nie wszystko stracone! Zobaczący!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pończochy damskie i dziecinne jak również
rękawiczki jedwabne, niciane i skórkowe,

POLECAM

STEFAN POREBSKI i Ska
ulica Grodzka Nr. 2.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Dzieci dla dzieci. Osobliwy obyczaj panuje w Ameryce. Jak wiadomo, nie obchodzi się tam oficjalnie świąt religijnych, tylko niedziela jest dniem powszechnego święta oraz rocznica proklamowania republiki i tak zwane „dni dziękczynne”, które święcą wszyscy obywatele, bez względu na to, do jakiego z niezliczonych wyznań lub sekt przynależą. W „dni dziękczynne” zamaskowane przebranie dzieci udają się w dzielnice, zamieszkałe przez bogatych, i proszą o datki na biedne głodne dzieci. Składki sygną się hojnie — i dzieci, których wyprawa kierują towarzysztwa dobroczynności, przynoszą zawsze obfite zasłanki dla kasy towarzystwa.

Uratowany przez hyenę. W tych dniach wstrząsający wypadek zdarzył się w „dnaj” z menażery paryskich. Właściciel menażery Fisher, który wszedł do klatki nie zdziwił, aby jak zwykle rozpoczął z nim produkty, został przez zwierzę atakowany. Chroniąc się przed rozszaloną niedźwiedzią, Fisher zdołał jeszcze wsiąść się do sąsiedniej klatki gdzie umieszona była hyena. Hyena nadszpiewała nie przyszła pogromcy z pomocą i tak długo wstrzymywała niedźwiedzia, aż służba menażery wyciągnęła Fishera z klatki. Ciężko ranny pogromca odwieziony został do szpitala.

Co słysząc w mieście? 14-go maja

KALENDARZ.

Dziś w niedzielę Bonifacusz. — Jutro w poniedziałek Zośi i Jana Chryst. — Pojutrze we wtorek Jana Nepomucena.

Niedziela.

Teatr miejski. „Salome”, tragedia w 1 akcie Oskara Wilde i „Śpiewak nadworny”, trzy sceny Fr. Wedekinda. Początek o godz. 7-30 wieczór.

Teatr ludowy. „Śluby pańskie”, kome-

dya w 5 aktach Al. br. Fredry. Początek o godz. 7-30 wieczór.

Teatr Rozmaitości w parku krakowskim.

Poranek u cześci Schillera w auli Uniwersytetu o godz. 11 rano.

Zakończenie roku szkolnego w szkołach przemysłowych o godz. 10 rano.

Koncert „Harmonii” w parku dr Jordana. Konkurs hippiczny na placu wyciecznym o godz. 2 po południu.

Wieczory. Przedstawienie amatorskie w „Pracy” z tańcami o godz. 7 wieczorem. — „Wieżdz 8-go Maja” w Sokole podgóreckim o godz. 7-30 wieczór.

Majówki. Wycieczka oddziałów kolarzów Sokola krakowskiego i podgóreckiego do Wieliczki o godz. 2 po południu. — Majówka czeladzi ślusarskiej na Woli. — Wycieczka „Trzeźwość” do Michałowic o godz. 2 po południu. — Majówka „Chóru Robotniczego” na Panieńskich łąkach o godz. 2 po poł. Zgromadzenie wyborców, zwolane przez dra Grassa w hotelu Union o g. 8 wieczór.

„Zadowolenie” czy „niezadowolenie”? Sprawozdania dzienników z posiedzenia rady miej, na którym dokonano wyboru nowego dyrektora teatru, stoją w zupełnej z sobą sprzeczności. Jedne dzienniki doniosły, że wybór Solaskiego przyjęto „z ogólnym zadowoleniem”, inne znów, że przyjęto „z wielkim niezadowoleniem”. Być może, że na galerii ten lub ów słuchacz był niezadowolony z wyboru lecz zazwyczaj należy, że przeważająca część miłośników teatru, że jednym słowem, opinia publiczna z wyboru Solaskiego jest bardzo zadowolona.

W kółach artystów teatru miej. panuje wielkie poruszenie, bo nie wiadomo, kogo nowy dyrektor będzie angażował.

Co do Wyspiańskiego niewiadomo jeszcze, czy przyjmie godność dramaturga. Prezydent będzie w nim zresztą traktował dopiero po wyborach.

Wyborny projekt powstał, jak donosi „Naprzód”, wśród grupy miłośników literatury. Oto projektowane jest za wzór „Wagner Festspiele” w Bayreucie wystawienie w teatrze w miesiącach letnich cyklu Wyspiańskiego pod kierunkiem genialnego poety. O prób sztuk Wyspiańskiego, mają być grane dzieła Słowackiego, Szekspira. Subskrybowa-

na podczas zjazdu lekarskiego kwota 20000 koron, ma umożliwić wprowadzenie w życie projektu, któremu przyklasnąć należy.

Tu, w zupełności ma do dyspozycji oddany teatr, wobec repertoaru odpowiadającym duchowi poety, Wyspiański może pokazać swoją sztukę i stworzyć nowy teatr. W wiejskim teatrze, który samym repertoarem poetyckim żyć nie może, z pewnością doznaliśmy tylko rozczarowania i on i publiczność — i artyści.

Rozmowa z Solskim. Czytamy w „Gazecie Narodowej”:

Nowy dyrektor teatru krakowskiego P. Solski w rozmowie z naszym sprawozdawcą, wyraził najpierw szczerą żal za Lwowem, który opuścił miastę; powołanie go na kierownika sceny krakowskiej, właśnie takie piękne tradycje, uważa za wielki zaszczyt, ale zarazem za wielki obowiązek, który całą duszą spełniać pragnie i godnie odpowiadając zaufaniu w nim położonemu. Dziś nie może jeszcze sformułować szeregowego planu, jak zamierza prowadzić teatr krakowski; z pewnością pierwszą jego zasadą będzie prowadzić teatr w kierunku salubnym, pielęgnować w nim dramatyczną literaturę polską a pod względem technicznym starać się o ensemble, jakie z dawnych czasów Kraków posiada. Nie łądzi się co do trudności i wie, że czekać go obrazy, nie sposób mu też z powodu zbyt krótkiego czasu — bo już od 1 sierpnia teatr krakowski obejmie — tak wszystko przygotować, „aby ten zagrał, ale wierzy, że zaufania, jakim go Kraków obdarzył, nie zawiedzie.

P. Solski wyraził żal za Lwowem. Z pewnością Lwów, chociaż cieszy się z powrotu, nie ma na czele drugiego teatru polskiego, żałuje jeszcze bardziej, iż go traci, a w równej mierze żałuje, iż traci pania Solę, znakomitą artystkę, która z mężem przenosiła się do Krakowa. Pana Solaskiego i pani Solęskiej nikt na scenie lwowskiej nie zastąpi.

Przekonani jesteśmy, że P. Solski, który awęz sztuki reżyserkiej dał tyle dowodów we Lwowie, kierować będzie sceną krakowską, jak sobie zamierzał, a ma też i doświadczenie w kierownictwie, bo w latach 1882 i 1883 był dyrektorem teatru poznańskiego — i życzymy mu serdecznie: Szczęść Boże.”

J. H. ROSNY.

DOBRE SERCE.

— Dlaczego Rudolf Courmont ożenił się z tym okropnym szkieletem? — zapytał Gresyła, widząc panią Courmont spacerującą po plaży, zwracającą kąk morzu i ku kąpiącym się swoją twarzą zanieczyszczoną i splaszczonym nosie.

— Nie wiem! — odparł Gresyła, dzięki hypochondryjowi przypuszczam, gdyż ta kobieta niktyle jest okropna, ale także żąd jak lichy, przyciem gdy się z nią tenit, nie miała złamanego szeląga; należy zatem sądzić, iż go zaczarowała...

— Ale ona zawsze budziła w nim wstręć. Nie, małżeństwo tego biednego Courmonta dowodzi, żeż jeszcze, jak mało jesteśmy paniami własnych cęci... zżęcane sidda robia z nas niewolników.

Wszakże niedawno Rudolf był wesolym i poczytany młodzieńcem, przepadającym za ładnymi kobietami i umiejącym muścić je do kołchania.

Potrzebował tylko wyciągnąć rękę, by najpiękniejsze i najbogatsze poszły z nim razem chętnie do mera lub do księdza.

— Ale co! Nikt nie uniknie swego przeznaczenia...

W dniu, kiedy Courmont pojechał na wakacje do zamku, który odziedziczył po

nieznanym sobie prawie krewnym, Ananek zrobiła mu największy ze swych figli.

Czegóż mógł się obawiać, gdy po raz pierwszy zobaczył pannę Elwirę Cazadon?

Aczkolwiek miała ona wówczas zaledwie osmnaście lat, ale brzydota jej już dosięgała szyję, taką ją poznał z policzkami zapadniętymi, z zębami sterzącymi, taką postawione ona aż do śmierci, gdyż niemożliwym jest, by nawet agonja mogła uczynić ją bardziej jeszcze szpetną.

Rudolf nie przeraziła jednak, zainteresował się nią i miał dla niej litotę.

Czy to było przyczyną niezszczęścia nie wiem. W każdym razie faktem jest, że ta niewiarna blada dziewczica, stała się wkrótce przysiężnym z przysiężnym do każdego kroku jego.

Biedny chłopiec ani spostrzegł tego; wydawało mu się to zupełnie naturalnem, że spotykał wszędzie tę długą sylwetkę, witał ją zawsze dobrem słowem i przyjacielskim uśmiechem.

W ten sposób przeszły dwa miesiące, mieszkańcy okoliczni już go znudził i Courmont zaprzagnął zobaczyć, jeżeli nie innej strony — bo i te były przesliczne, to przynajmniej innych ludzi, a zaprzagnął tak gorąco, że oznajmił o swoim bliższym wyjeździe, pewnego wieczoru, gdy objadował u jednego z sąsiadów z państwem Cazadon i tużemim głupców obojga płci.

Nie zauważył, że panna na tę nowinę zzieleniała bardziej jeszcze i narażul rano, gdy się przebrała na brzeg rzeki, zdziwił się, ujrzawszy ją wychodzącą nagle z zarosł.

Bez wstępów zapytała go nagle:

— Wieg pan wyjeżdża?

— Ależ tak — odparł Rudolf, nie mogąc ukryć uśmiechu.

Wpatrzyła się w niego zagaszły wzrokiem i zawołała:

— Jeżeli pan wyjeździe, rzucę się do reki.

Motecie sobie wyobrazić, jak się Courmont zdziwił, że jednak owa pogórka wydała mu się czymś efektem, odparł łagodnie:

— Wjadę stanowczo... i pani nie rzuci się do reki...

— A!.. a któż mi przeszkodzi?

— Pani własny rozum.

Zaczęła się śmiać wściekłym i sztyrskim śmiechem.

— Wieg to postanowione... pan wyjeździe?

— Tak pani... wyjeżdżam.

— Dobrze wiec... patrz pan.

To rzekłszy, z szybkością niezrównaną skoczyła... już był w wodzie, już prąd uciął...

Ale Rudolf był niemiernie zdziwionym, jak to dziwne stworzenie.

Pierwszy najtańszy Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. KAJETAN DUDZIAK poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmują wszelkie roboty dotarajayjss i tapicarskie, po oszacu możliwie niskim.

Od grona artystów teatru ludowego otrzymujemy następujący list: „P. Gabryśki Kazimierz, dyrektor teatru ludowego, w artykule swoim, zamieszczonym dnia 12 bm. w „Głosia Narodu”, twierdzi, że postąpił sobie zupełnie sprawiedliwie, rozpuczając towarzystwo w dniu 1 maja 1905 r., ponieważ czas kontraktu minął — a że on ma prowadzić teatr do 16 maja b. r. (dotychczas do kontraktu zawartego z Tow. „Oświaty Ludowej”), to aktorów nie powinno obchodzić. Jednak p. Kazimierz Gabryśki ma otrzymać od Tow. „Oświaty Ludowej”, po dopełnieniu warunków kontraktu 2.400 koron subwencji, zatem mogłby zapłacić aktorom gate za te pół miesiąca wynoszące 365 złr. — a jeżeli tego nie uczynił i skłonił aktorów do grywania na działy, to tylko, aby otrzymać wymienioną subwencję, zatem musiał to uważać za nie bardzo piękny przedsięwzięcie”.

2 Uniwersytetu. P. Jan Bolesław Holub otrzymał wczoraj na tutejszym Uniwersytecie tytuł doktora praw.

2 Tow. Wzaj. Ubezpieczeń. Wczoraj odbyło się drugie posiedzenie rady nadzorczej Tow. Wzaj. Ubezpieczeń przedk. prezesem Tow. p. Józefa Męcińskiego. Na posiedzeniu tem dokonano wyboru referentów na ogólny zjazd delegatów Tow., który rozpocznie się we wtorek dnia 16 b. m. oraz udzieleniu szerek subwencji z funduszu dyspozycyjnego, wynoszącego 10.000 koron. Subwencji otrzymały: Bursz im. Arceybiskupa Iaskowicza w Czerńlowicach 100 kor.; Bursz im. Kopernika w Jarosławiu 50 kor.; Kolonia lecznicza dla dzieci w Rymanowie 160 kor.; Koneystorz metrop. rz. kat. we Lwowie na budowę kościoła 200 kor.; Komitet restauracji kościoła w Żółkwi 100 kor.; Komitet budowy kapelanii w Łasach 100 kor.; Komitet restauracji kościoła św. Piotra i Pawła w Krakowie 200 kor., ks. Twardowski Bolesław na budowę kościoła parafialnego w Tarnopolu 200 kor.; Dom pracy na Kazimierzu 200 kor.; Zakład starców i kalek w Krakowie 100 kor.; Ochronka polska w Tarnopolu 100 kor.; Sodalieja ma rytańska w Reszowie 100 kor.; Tow. pab. miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Drohobyczu 50 kor.; SS. Serafiki w Żywcu 50

kor.; SS. Felicjanki w Krakowie 100 kor.; SS. Felicjanki w Iwoniewie 50 kor.; Bracia Teceyarze w Stanisławowie 50 kor.; Tow. uczestników powstania 1863 r. w Krakowie 100 kor.; Tow. polskie „Zgoda” w Po to Alegrze 50 kor.; Tow. Oświaty ludowej w Krakowie 100 kor.; Kłaztor PP. Dominikańców w Rawie ruskiej 100 kor.; Bursz im. Mickiewicza w Czerńlowicach 100 kor. i Tow. Pań św. Wincentego a Paulo w Kolomyi 100 kor. Ogółem rozdano 2.500 kor.

Słownictwo „Gwiżdza” odbędzie we środę 17 b. m. o godz. 7-iej wieczorem nadzwyczajne walne zgromadzenie w lokalu przy ulicy św. Krzyża pod l. 3.

Zgromadzenie wyborców zwołuje dr Gross do hotelu „Union” (ul. Gertrudy) na nie dzielę 14 b. m. o godz. 8 wieczór. Na porządku dziennym: Wybory do Rady miejskiej. Sposoby mianowania kandydatów. Wniośki i interpelacje.

Popis uczniów znanej nauczytelki p. Fio ry Grzywińskiej, odbędzie się dnia 15 b. m. o godzinie wpół do 7 wieczorem w sali Re sury urządzonej przy ulicy Lubiez l. 5. W popisie wezmą udział: p. K. Dabrowski skrzypek i p. W. Brodki, wiloncelista.

Konkurs hipiczny. Sekretaryat klubu ja dzy panów zawiadania, do naprzeciw placu, gdzie konkurs hipiczny odbywać się będzie, wystawiona została trybuna kryła, na którą krzesła po cenie koron 10 w kancelaryi klubu przy ulicy Wolskiej pod l. 17 naby wad można. Konkurs rozpoczyna się w nie dzielę o godz. 2 po południu.

Macierz Polska wydała książkę załączają cą na baczna uwagę. — Są to dzieje po wstania styczniowego: „Rok 1863”. Autorem jest pułkownik wojsk polskich dr Jan Stells Sawicki. Historya ostatniej walki o niepodległość przejawia się przed oczyma czytelnika w plastycznych obrazach. Autor rozpoczyna od wstąpienia na tron Aleksandra II, kreśli przejmująco szczerzy manifesty, opisuje wy buch powstania i pierwsze bitwy, przedstawia wojsk dyktatury Langwieja i tak kolejno w porządku czasowym rozsznuwa przed czytelnikiem całą krwawą epopeję wojny narodowej. Uwzględniła wszystkie ważne epizody, daje ścisłe charakterystyki dowódców poszczególnych oddziałów. Polityka państw europejskich

uwzględniona wydanie. Osobny rozdział po święcono udziałowi Galley w powstaniu.

Książka zawiera 39 rycin; są to przeważnie obrazy bitwy i podobizny wodzów. Stron 208. Cena 1 K.

Ogień na Wawelu. Wczoraj około godziny 8 rano zawiadomiono straż pożarną, że w zamku królewskim na Wawelu wybuchł ogień. Natychmiast na wskazane miejsce wyruszył jeden pluton straż pożarnej pod kierunkiem p. nacelnika Nowatego, który pałęją się belką w wieży, zwanej „Libartową”, rozrąbał i w kilka minut ogień ugasił. Powodem ognia było to, że spróbowała belka dymną żagla się wskotek ciepła rozprzecznego komina. Do godziny 11 rano na mieżnym wy padku czuwalni dwaj strażacy, aby przypadkiem powrócił ogień nie wybuchł.

Słowniki na placach. W piątek skończyła policja na dworcu kolejowym zamknięcie kosz, w którym, jak brzmiał napis nie mieński, misły znajdować się „tywe raki”. P.nieważ z kosza dochodził piak i śmiergot, a dotąd nie słyszano aby raki umierły, za to głośno zachowywał, służba kolejowa u wiadomiała o tem policyjną i ta zarządziła otwarcie kosza. Pokazato się, że zamiast raki, znajdowały się w nim słowniki. Biedne ptaki, nakarmiono i wypuszczono natychmiast na plancy krakowskie, gdyż handel słowika mi się wchronił. Tak więc na placach gnieździ się obecnie kilkanaście słowików, a w pogodnej nocy majowa będą mogli amatorowie napsawać się ich pikliwym śpiewem.

Budowa kościoła parafialnego w Podgórzcu. W sobotę o godz. 9 przed południem kanonik podgórką, ks. Graszcki, dokonał uroczystego poświęcenia placu, pod budowę nowego kościoła. Kapanie dołów na fundamenta potrwa dwa do trzech tygodni, poczem rozpocznie się natychmiast budowa fundamentów.

Uroczystość 3 Maja w Podgórzcu. „So kół” w Podgórzcu urządził 14 b. m. wieczorek patriotyczny ku uczczeniu konstytucyi 3 Maja, z następującym programem: Produk cye orkiestry p. Czyżowskiego; alow wstępne wygłoszenie dr Moskwa z Podgórzca; chó r „Trzeci maj” Galla, b. „Wspomnienie” Baldasnu; deklamacya; chó r „Rybcy na Wi-

W mgieniu oka znalazł się w zimnej wodzie, wywołł pannę Elwirę i wydobyl ją na brzeg, woda była lodowata; widząc jednak biedną dziewczynę, trzęsącą się całym ciałem, doznał uczucia litości i powiedział sobie: nie był to niewątpliwie tył to kaprys młodej panny i że trzeba ją z tego wycelżyć, okazuje cokolwiek cierpliwo ści. Widząc, że wyciera mu się, by ponownie skoczyć do wody, rzekł, wrzucając ramionami:

— Nie wyjadę.
— Nie ustąpiła, aż jej dał słowo, że zostanie jeszcze sześć tygodni.

Przeszedł miesiąc, panna Casadon wy dawała się uspokojoną, aczkolwiek przesła dowała ciągle Rudolfa swoją obecno ścią.

— Nie jest wyleczona — mówił sobie — ale ostatecznie wydaje się już rozsądną. Czas to skończyć.

Jednakże pewnego piątku, gdy będąc na jakiejś uroczystości u jednego z sąsiadów, znalazł się samotnym na ławce w zacienio wanej alei, nagle pojawiła się przed nim znów jak cień Elwira.

Wydawała się w zielonkawem oświetle niu słonia, przedzierającego się przez liście drzew, jakimś dochem cmentarnym. Nie mógł powstrzymać ruchu nieprzyjemnego zdziwienia.

Spozstrzegłszy to, zszepnęła:
— Wiem, że się panu nie podobam... ale to tem gorzej; kocham pana... i życie

bez niego jest dla mnie niepodobniew stem..

— Pani! — odparł jej na to Rudolf — to, co mi pani mówi, jest nader przykre i... wstrętnie egoistyczne..

Przerwała mu gwałtownie:

— Nie, to tylko fatalność... rozumiem, że pan mnie nie chce za żonę... ale mimo to przysięgam panu, że jeżeli nie będę mogła nigł zostać — to się zabiję... to nie są szczerze wyrazy.

Powiedziawszy to, uciekła, pozostawiając Comrnta w stanie nieopisanej wściekłości.

Nienawidził ją do tego stopnia, iż gdy był mógł uczynić to bezkarnie, chętnieby ją zażsił; to też trzęsąc się ze złości, syknął przed zębų:

— A zgini czarownicno... zgini... przed panij!..

Ale niestety, Rudolf był zbyt dobrym chłopcem. W następnę dnio i noce nie czły go ciągle złe sny, widział pannę Elwirę, rozciągniętą na łożu śmierci, słyszał, jak nazywano go mordercą. Mimo to jednak myśl zostania mężem tej karykatury wydawała mu się jeszcze bardziej straszna..

Pewnego dnia, gdy zgorączkowany i wzburzony, spieszył z wizyta do jednego z sąsiadów, spotkał miejscowego doktora, człowieka, który, gdyby był mniej podejrzliwym i złośliwym, mogłby być jedyną pociechą dla nieszczęśliwego parzyżana, gdyż posiadał rozum i dowcip.

Szli razem kilka kroków, podczas których Comrntaz zaczął rozmowę o pannie Casadon.

— Skończone z nią — rzekł doktor objętnie — przed upływem roku będzie grzęż ziemie biedaczka... jest w ostatnim stadium wycieńczenia.

Te słowa zgubiły Rudolfa do reszty.

Biedny chłopak uwierzył, iż Elwira jest istotą, skazaną na śmierć i bardziej jeszcze przerażała go myśl, że cierpi przez niego.

Cóż to znaczy rok czasu!.. Czyż nie mógł zrobić uczynku miłosierdnego i dać jej choć złudzenie szczęścia, które tak trudnem do osiągnięcia uczyniła jej natura?

Przeciągając narzeczonym dojdzie się do kresu, przed którym sakrament małżeń ski rzuca przynajmniej na zachód ży cienia? czy skazanej cokolwiek janszych promieni.

Gourmont uległ swemu dobremu sercu, zaręczył się z panną Casadon i od nitki do kłębka, ośmielony, dodającami mu odki wopreparowieniami dał się zaciągnąć narzeczone do merostwa i do kościoła.

Rezultat tego — niewiedza go pan!..

Elwira jest niemierniela, a nawet z rokiem każdym zdaje się być silniejszą i trwałszą; już dala swemu mężowi troje dzieci, trzy małe brzydkie i wydaje im się, że na tem się nie skończy..

śle" Niedzielskiego i pieśni narodowe. Na stąpi III. obraz z „Kościszki pod Racławicami”, a zakończy żywy obraz układu artysty-malarza p. K. Ziechowskiego.

Drohnerjada. Niektórzy estetycy krakowscy ciągle jeszcze oddają się smętkowi i kiwają głowami, ubolewając, iż pawilon p. Drohnera nie jest „stylowy”. To zgroza, panie dobrodzieju! Planty są „ospęcone!” Tak jest. Kto nie wierzy, że ten budynek, będący jedną wielką wesołą, przewiewną salą restauracyjną o ścianach szklanych, wczorom bliźszym światłem elektrycznym, „specei-planty, może to czarno na białem wyraził w „Zasie”. Gdyby pan Zawiejki wzniósł był dla kawiarni p. Drohnera np. pałac barokowy, to nie byłoby „ospęca” piśnit, bo wszelkie estetycy widzieliby, że budynek jest „stylowy”. Ale p. Zawiejki nie budował pałacu, lecz pawilon z tem wyższym praeznaczeniem, aby stanowił lokaj kawiarni i restauracji. Do tego celu stosuje się tam cała architektura i dekoracja. — Celowość i praktyczność stanowią zaś w architekturze nożyżniejszą niedozowno warunki piękna — i dlatego oryginalny prosty pawilon ze swymi obryzmiemi ścianami szklanemi, witrażem „bro-nowickim” i drewnianymi filarami msurytańsko-brownickimi nie może przycyżniać się do oszcpekania plant, przeciwnie jest w „stylu” — w stylu „plantowym” tj. kawiarniano-muzycznym.

Nasz „wielki” Kraków okazuje się nieraz typowo prowincjonalnym miasteczkiem. Pawilon bowiem p. Drohnera nastężył nietylko do tematu do romanizacji estetycznych dykandy, ale poraził władze policyjne, magistrat, spowodował wyłew rozmaitych artykułków w dziennikach, formując Drohnerjadę, w której prym widzie „Gos Narodu”. *Tout Cracovie* ma ciągle o tem do mówienia — i pod względem popularności tylko jeszcze nadzwaka na plantach rywalizuje skutoczno z nowym *cafe* Drohner. Naturalnie i dowcip krakowski nie pominał okazji powstania nowego lokalu, lecz zabzytał ją kilkoma perełkami.

Oto opowiadają, że p. Drohner zwrócił się do architekta Zawiejkiego z prośbą, aby mu także na tablicy erekcyjnej w głównej sali umieścił „*napis lapidarny*”.

— Napis lapidarny? — odpowiedział architekt, znany ze swego dowcipu. Mam napis: *Caveant consules*.

— A co to znaczy?

— Co to znaczy? To znaczy: Niech pija kawę radcy miójcy.

Znany szlach krakowski K. G. zaprzytał się tegoż samego architekta, dajączego na planisze głównej sali umieścić drogę mleczną?

— Cóż pan chce? Czy mam w kawiarni robić drogę śmietankową?

— A co znaczy umieszczone na tablicy w głównej sali litery MCMV? (Data roku 1905 wyrażona w rzymskich cyfrach).

— A to bardzo proste. MCMV znaczy: *Mitunter Christlich Meistens Indach...*

Tow. upiękшення m. Krakowa i okolicy uchwalilo w sobotę na walnem zgromadzeniu przeznaczyć 10.000 koron na pomnik T. Kościszki.

Na zjazd dziennikarzy stowiańskich w Wolosce pod Abbazją wyjechali z krakowskich dziennikarzy pp.: Chyliński, Alfred Szczepański, Prokesh i Beaupre.

Z ruchu wyborczego. Na wczorajszem poufnem zgromadzeniu Towarz. nauczycieli Indowych — kieremu p. prezident Leo, stojąc się widocznie do słynnego okólnika namiestnika hr. Potoczkiego, sabsnoli (!) użyć na zgromadzenie lokalu miejskiego w Ryku — uchwalono przyłączyć się do komitetu demokratycznych i poprzeć kandydaturę pp. dyr. Macielowskiego i prof. No-

waka. W szcpelem kole nauczycielstwa konserwatywnego postawiono jako kontrkandydata p. Wacięgo.

Wybory w Podgórzu.

Od kilku dni wres w Podgórzu ożywiona walka wyborcza, która wzmagą się, im termin wyborów jest bliższy. Jak wiadomo, w poniedziałek 15 maja, odbędą się wybory z III. kola, 17 maja z II. kola, 18 maja z I. kola. W III. kole jest na liście 1480 wyborców, w II. kole 133, w I. kole 110. Na razie komitet obywatelski (z tona Tow. obywatelskich z prezesem p. Jakubowiczem i sekretarzem prof. Przybylskim na czele) postawił w porozumieniu z partją kahałną żydowską następującą listę:

W III. kole:

- 1) Maryewski Franciszek, burmistrz.
 - 2) Kaczmarek Szczepan, wiecburmistrz. (Objął wybrani byli przedtem z II. kola).
 - 3) Aleksandrowicz Izak (ponownie).
 - 4) Faerber Jakob (ponownie).
 - 5) Kluger Israel (ponownie).
 - 6) Liban Władysław (ponownie).
- Zastępy:
- 1) Gadomski Stanisław, kancelista sąd.
 - 2) Schraenzel, kupiec.
 - 3) Matek Józef, rękodzielnik.

W II. kole:

- 1) Przybylski Józef, prof. gimn.
 - 2) Dobrowolski Michał, właśc. drogueryi.
 - 3) Terpiński Władysław, rękodzielnik, były cechmistrz cechu zbiorowego.
 - 4) Zucker Leib, handlarz mąki (ponownie).
 - 5) Dr Aronsohn Jakob, adwokat.
 - 6) Wald Baruch, handlarz win.
- Zastępy:
- 1) Langer Leon, właśc. realn.
 - 2) Berstein Leopold, handlarz żelaza.
 - 3) Seiden Norbert, kupiec.

Listy w I. kole dotąd komitet nie ułożył, gdyż będzie ona po części zależna od wyniku wyborów w III. i II. kole.

Komitet obywatelski urzęduje codziennie od 8—12 rano i od 2—7 wczorom przy ul. Józefińskiej l. 15 (dom p. Langer) w Podgórzu.

Opozycja.

Przeciw komitetowi obywatelskiemu, który działa w porozumieniu z partją kahałną, powstała opozycja. I tak w Ionie cechu zbiorowego, który grupuje rękodzielników podgórskich, powstał rozłam. P. Józef Michalik, dotychczasowy radny i przedstawiciel rękodzielników w II. kole, stanął na czele opozycji, niezadowolony z tego, że nie został przez komitet postawiony na liście kandydatów, lecz w jego miejsce postawiono p. Terpińskiego. Opozycyjni rękodzielnicy porozumieli się z podgórskimi kolejarzami, którzy odbyli w piątek w lokalu p. Stawskiego zgromadzenie, przy udziale wielu innych wyborców, w liczbie przeszło 100. Kolejarze popierają na radnego p. Willera (izraelite), urzędnika kolejowego. Zgromadzenie miało przebieg bardzo burzliwy.

Wśród wyborców żydowskich przeciw wszechwładnej dotąd partji kahałnej wystąpiła również gorąco opozycja, prowadzona przez pp. dra Oberlandera i dra Fenersena, adwokatów, dalej p. Banneta Mendla, kupca i innych.

Przypuszczalny sejmik.

O ile dotąd można sądzić na podstawie ruchu wyborczego i przebiegu agitacji, w doki zwycięstwa ma złaczona partja obywatelska i żydowska kahałna, które dotąd zawsze przeprowadzały swych kandydatów na podstawie kompromisu.

Opozycja (co jest w Podgórzu objawem chrozonym), wzięła się do agitacji i pracy wyborczej *za późno* i o ile dotąd można sądzić, nie uzyska większości, chyba, co też jest bardzo możliwem, że przyjdzie do kompromisu między opozycją chrześciańską i żydowską z jednej a partją obywatelską i kahałkami z drugiej strony, wadyby mogła do Rady wejść część opozycji.

Wybory poniedziałkowe z III. kurji.

W poniedziałek od 9—1 przedpołudniem i od 3—5 popołudniem, odbędą się wybory z III. kola. Uprawionych do głosowania jest 1480, z tego blisko 70 legitymacyi wyborczych, nie doręczone z braku adresów. Głosowanie będzie odbywać się w sali Rady miejskiej w magistracie podgórskim. Skrutynium rozpocznie się we wtorek rano, a wobec przewidzianego rozbitcia głosów, komisja wyborcza nie ukończy swych prac przed wczorom. W każdym razie we wtorek kolo południa będzie już można mniej więcej wiedzieć wynik wyborów z tego kola.

Zgromadzenie demokratyczne.

Kraków 13 maja.

Zgromadzenie zagał r. Klemensiewicz, który oświadczył, że drożyna w mieście z każdym dniem wzrastająca, skłoniła komitet przedwyborczy demokratyczny do zwolnienia dzisiejszego zgromadzenia. Następnie zawiadomił mowca zebranych, że zawiązał się w Krakowie komitet, który chce wybory przeprowadzić wyłącznie na gruncie ekonomicznym. Tak jednak nie można wyborów rozumieć, dlatego oświadcza p. Klemensiewicz, że Tow. demokratyczne wybory przeprowadza zamierza na gruncie politycznym, z uwzględnieniem żądań ekonomicznych.

Referat na temat drożyny w mieście wygłosił p. Stefan Zaleski, prof. seminarjum księgarskiego. Referent wy-



Ogdawa.

Eleuterzysła: Powiedz mój kochany, od czego twój nos taki czerwony?
Antideuterzysła: Zaraz ci powiem: rmmienił się z dumy, że nie „wytkam go w cudze interesy”.

Kajmilsza pamiątka z Krakowa. Ozdoba salonu. (tekst J. Żuławskiego i J. Trepli, 50 czarnych ilustracji, 3 kolorowe Tondos i Uziembły), cena księgarska 8 koron — do nabycia po znaczniejszej zniżonej cenie w administracji „Nowin”. — Kto złoty całoroczny prenumeratę, otrzymuje Album Wawelu bezpłatnie jako premium.

Album Wawelu

luszczył w długim gruntownym wywodzie przyczyny drożyzny. W Galicji, w kraju niby rolniczym, okazuje się brak zboża i umiejętności hodowli bydła. Rolnicy nie kształcą zawodowo swoich synów, a skutkiem tego gospodarstwa muszą popadać w coraz większe zaniechanie. W szkołach zawodowych rolniczych w Galicji, procent kształcącej się młodzieży, pochodzącej z Galicji jest nadzwyczaj mały.

Dalszą przyczyną drożyzny w Galicji są cla ochronne i traktały handlowe, oraz kartele przedsiębiorców. Na gruncie krakowskim mamy kartele rzeźników i piekarzy.

Co do mięsa, to cena jego w ostatnich 10 latach podskoczyła niesłychanie w górę bez żadnych poważnych powodów. I lak mięso wołowe zdrożało o 12 ct. na kilogramie, wieprzowe o 15 ct., świnina o 22 ct., szynka o 60 ct. itd.: gdy tymczasem cena bydła żywego zdrożała o 4 centy na kilogram.

Mimo, że płacimy tak wysoką cenę, mięsa nie mamy dobrego. W Krakowie bije się rocznie 75.000 sztuk różnego bydła i mimo tak wielkiej cyfry jest zaledwie 3 weterynaryjnie dobre, brak więc kontroli.

Następnie przechodzi mowa do drożyzny pieczywa w mieście. Zboże ogółem biorąc, zarówno pszenica, jak żyto, jęczmień i owies potaniało, a mimo tego nie karze ceny pieczywa podnieśli. Również jak co do mięsa, tak i co do pieczywa nie mamy gwarancji, że jest dobre. Referent odczytuje dla ilustracji sprawozdanie chemika miejskiego.

Wszystkie te braki podnosili radcy demokracjacy, lecz większość rady, mająca się dobrze, nie zwracała na to uwagi.

Dla ilustracji przytoczył referent następujące fakty: Jeden z przemysłowców chciał założyć jatkę z mięsem końskim, na co uzyskał pozwolenie magistratu. Niestety prezydent miasta zrasomował to pozwolenie! Inny zwód przemysłowiec oświadczył gotowość sprzedazy mięsa tanią ceną sprzedawanego z prowincji. Natenczas eech wydelegował dwóch rzeźników, którzy mieli otworzyć jatkę z takim mięsem. Uplynął rok, a jatkę nie ma.

Następnie omówił referent sprawę sprzedazy taniego mięsa na placu św. Ducha, gdzie wolno tylko dwa razy w tygodniu mięso sprzedawać. Co do komisy drożyzniowej, to prezydent wykręca się ścianem i komisji nie zwołuje. (Poruszenie).

Abym tym stosunkom zapobiedz, powinni wszyscy odczuwający to na swoich kieszeniach złączyć się i wybrać swoich reprezentantów do Rady miejskiej, ludzi niezależnych od rzeźników i t. p.

W końcu postawił referent wnioski, aby wezwąć magistrat i radę do założenia jatk miejskiej, piekarni, hali targowej etc.

W ciągu dyskusji zabrał pierwszy głos Dr Bar del atakując ostato stańczyków za ich antinarodową politykę, zarówno liżanki, jak i państwową, a polegając na liżanki łap każdym rządowi. R. m. B a n d r o w ski przedstawił trudności ze strony stańczyków, z jakimi musieliś mniejszość walczyć w radzie i z powodu których nie mogła przeprowadzić swoich postulatów ekonomicznych. W dalszym ciągu p. J u g e n d f e i n wzywał do wyboru ludzi niezależnych.

Dr. G r o s s w długiej świetnej przemowie wykazywał niesłychane błagi na punkcie ekonomicznych obliczeń stańczyków przed wyborami — (n. p. domy dla urzędników, obiecywane w „Czasie“ n. b. przed zniesieniem rewersu demolacyjnego!) fiasco obliczeń po wyborach.

Dalej dr. G r o s s omówił program ekonomiczny mniejszości.

Redaktor Konopiński wykazuje błędne koło polityki stańczyków, związane z zawsze z rządem i omawia skandaliczną sprawę rewersów demolacyjnych.

Po przemowie p. Niemetza i wreszcie p. H o p e s s a, który polemizował z drem B a r d e m i M i k o l a j s k i m — zamknięto dyskusję.

Zgromadzenie jednomyślnie uchwaliło wnioski, wzywające do łącznej akcji w duchu demokratycznym przy wyborach.

Zgromadzenie zakończyło się po godz. 10 wieczór.

TELEGRAMY „NOWIN“.

Wojna rosyjsko-japońska.

Zatonięcie okrętów.

Czifu. Japoński parowiec przewożący Sheynsu Maru wiozący materiał wojenny do Niuczwanu najeżdżał w pobliżu wysp Miaotao na minę. Wybuch miny oderwał część okrętu. Sadzą, że okręt jeszcze tej samej nocy podczas burzy zatonał.

Tokio. (B. Reut.) Angielski parowiec „Sohralense“ który zdążył z Niuczwanu do Kobe, najeżdżał na wysokości Portu Artura na minę i natychmiast zatonał. Ło dzie z Portu Artura uratowały wszystkich Europejczyków, którzy się znajdowali na pokładzie. Jak sądzi, kilku nieeuropejskich pasażerów i ludzi z załogi zatonało. Przypuszczają, że parowiec wjechał w strefę co do której wydaniem było dla okrętów ostrzeżenie, aby ją omijały.

Z Rosyi.

Pierwszy maja (starego stylu) w Petersburgu.

Petersburg. Zdaje się, że robotnicy nie zamierzają w dniu święta majowego wywołać strąk z policją. Przygotowują się jednakże do oporu na wypadki, gdyby policja zamęta spokojny nastrój uroczyścioty. W ostatnich dniach odbyło się kilka zgromadzeń robotniczych. Wiele stowarzyszeń zwróciło się do dumy miejskiej z prośbą o wydanie stosownych zarządzeń celem zapobieżenia strarcom i rozlewowi krwi. Ogólnem jest przekonanie, że policja nie zamąg spokojnej uroczyścioty majowej.

Bamby w Rosyi.

Odessa. W dzielnicy marynarskiej odkryto warsztat, w którym sporządzano bomby. Podczas rewizyi znaleziono sześć bomb.

Kalajew

Petersburg. Doniesienie Pet. Ajen. tel. Senat odrzucił prośbę kasacyjną Kalajewa, zabójcy W. Ks Serghusza i potwierdził wyrok skazujący go na śmierć.

Zamordowanie wiceadmirała.

Petersburg. (Doniesienie Pet. aj. tel.) Wiceadmirała Nazimowa zamordował 3-ma wystrzałami z rewolweru służący — mszcząc się za oddalenie ze służby z powodu powołania go do służby wojennej.

Obrazy komitetu ministrów.

Petersburg. Doniesienie Pet. aj. tel. Na najbliższem posiedzeniu komitetu ministrów przyjdą następujące kwestye pod obrady: Stanowisko świeckich i duchownych władz wobec kzań misonaryzmu katolickich, dopuszczenie katolików Polaków do służby państwowej, powinność wojskowa żydów, prawo pobytu żydów w rozmaitych okolicznościach państwa.

Po rządzie nie ma się czego spodziewać! Petersburg. Centralny komitet rosyjski

socjalno-demokratycznej partji ogłasza wya odezwę, w której czyni zarzut prasie liberalnej i wzywa obywateli, do których wyistosowaną jest odezwa, aby doszli do przekonania, że bez własnej pomocy nie czego nie osiągną. Odezwa oświadcza, że robotnicy nie dadzą się zbałamucić przez prasę liberalną.

Rzeź żydów w Żytomierzu.

Żytomierz. Wśród ludności okolicznej panuje wzburzenie jeszcze ciagle. W Trojanowie zamordowano 10 żydów.

Hr. Tisza u cesarza.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia. Prezydent ministrów hr. Tisza, który wczoraj tutaj przybył, został o godz. 10 przyjęty przez cesarza na specjalnej audyencyi. (Spodziewano się należy, że Tisza zdecyduje się wreszcie złożyć swój urząd. Wzawało go nawet do tego partya liberalna, obawiając się coraz większego rozgorzyczenia wśród ludności).

Budapeszt. Donies. węg. b. kor. z Wiednia: Audyencya hr. Tiszy u cesarza trwała kwadrasn; na audyencyi tej nie zapadła żadna stanowcza decyzja.

Sejm węgierski.

Budapeszt. Sejm obradował dziś nad sprawami dotyczącymi nieetykalności poselskiej. Szereg posłów, a także między nimi Banffy i Aladar Zichy, zgłosił naruszenie nieetykalności poselskiej przez politycne przesłuchanie ich z powodu wydanego w dniu 13 grudnia 1904 r. Sprawę przydzieleno komisji. Na wniosek prezenta duma uchwaliło jednogłośnie następnę posiedzenie odbyć dopiero 22 b. m.

Rada państwa.

(Telefonsm).

Wychodźtwa.

Wiedeń. Subkomitet wybrany przez komisję gospodzącą dla spraw wychodźtwa zebrał się dzisiaj przedpołudniem na posiedzenie, celem sformułowania pytań, jakie mają być w tej sprawie ekspertem przedłożone, oraz ustalenia kwestyonaryusza w tej mierze. Ze strony rządu przybył także radca sekcji Kaltenbrunn, który przez cztery miesiące bawił w Ameryce i studiował urządzenia dla wychodźtwa. Przedłożony kwestyonaryusz zatwierdzono na razie z zastrzeżeniem kilku zmian, oraz postanowiono odbyć ankietę ustnie. Na posiedzeniu tem wymieniono już kilku ekspertów, głównie ze sfery towarzystw wychodźczych i przewoźnych. Do ankiety tej mają być zaproszeni także wychodźcy, którzy powrótili do kraju, a którzy na byli w czasie swojej bytności poza krajem znajomości spraw wychodźtwa, oraz osoby, które teoretycznie lub praktycznie zajmują się sprawą wychodźtwa. Jako termin rozpoczęcia ankiety o sprawach wychodźtwa, proponowany jest dzień 26 czerwca b. r.

Konferencya niemiecko-czeska

Wiedeń. Dzisiaj po południu w pomieszczeniu prezydenta ministrów br Gautscha odbędzie się konferencya czesko-niemieckich posłów.

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się o godzinie 10.20. Przystąpiono do obrad nad uchwalonym przez Izbę panów projektem ustawy o handlu obcym, a mianowicie rozpoczęto od razu dyskusję szczegółową nad § 12.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Każdy nowy abonent „Nowin“ otrzymuje cenne premium

Każda pół roku złożą prenumeratę z góry, otrzyma sensacyjną powieść K. E. Wallisa z 10 ilustracyami „Gdy Śpiący się zbudził”

Każde rok złożą prenumeratę, otrzyma bezpłatnie wspaniałe Album Wawelu z ilustracyami kolorowymi Leszka i Uziębły.

Oświadczenie!

W Krakowie rozchodzą się pogłoski, jakoby ja kandydował do Rady miejskiej.

Dla braku czasu nie zamierzam atoli kandydować, i o tem już wielu Szanownym Wyborcom mówiłem, że pojmując poważnie obowiązki Rady miejskiej z powodu wielu zajęć własnych mandatu radzieckiego przyjąć w tej kadencji bym nie mógł, co świadczy moja obecna działalność honorowa, od wielu lat.

Jako sędzia obywatelski przy c. k. trybunale handlowym, członek rady Izby handlowej i przemysłowej, członek rady cłowej przy c. k. Ministerstwie handlu i skarbu w Wiedniu, delegat władzy wojskowej przy komisji odbiorczej dla dostaw wojskowych, członek Towarzystwa upiększenia miasta Krakowa i okolicy, censor banku austriacko-węgierskiego i banku krajowego; były Radca miasta Krakowa, były Radca Rady powiatowej krakowskiej i były Prezes banku Związkowego i t. d.

Oświadczam niniejszem, że mandatu na
Radcę miejskiego przyjąć nie mogę.

Nie odmawiam jednak usług moich obywatelskich na przyszłość, i dziękuję za zaufanie i życzliwość Szanownym Wyborcom i taksamo Komitetowi kół wyborczych do Rady miejsko-krakowskiej.

Herman Fritsch

Kupiec i właściciel realności,
c. k. Radca cesarski i honorowy obywatel państwa węgierskiego
i miasta Ołaszi-Liszka
i honorowy obywatel miasta Dobczyc.

